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V nedeľu 23. augusta sa 

konalo slávnostné odovzdanie 

nových hasičských vozidiel v 

Banskej Štiavnici, časti mesta 

Štefultov, Iliji a v Banskom 

Studenci. 

Na slávnostnom odovzdávaní ha-

sičskej techniky sa zúčastnili vý-

znamní predstavitelia Slovenskej 

republiky a to predseda NR SR Pe-

ter Pellegríni, podpredseda vlády a 

minister vnútra SR Robert Kaliňák, 

podpredseda NR SR Miroslav Číž, 

prezident Hasičského a záchran-

ného zboru SR Alexander Nejedlý 

a ostatní ctení hostia. Na všetkých 

prítomných hostí čakala nastúpe-

ná hasičská jednotka v uniformách, 

ktorej veliteľ podal hlásenie minis-

trovi vnútra SR Robertovi Kaliňá-

kovi. 

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 19.8.2015 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v B.Štiav-

nici s dátumom 19. august 2015

- návrhovú komisiu v zložení: Mgr. 

Mikuláš Pál, predseda, JUDr. Du-

šan Lukačko, člen, Helena Koťová, 

členka 

- predĺženie termínu plnenia uzne-

senia č. 72/2015 zo dňa 24. júna 

2015, návrh na naloženie s majet-

kom mesta – obytná budova súp. č. 

63 a prislúchajúci pozemok (Hájov-

ňa Červená studňa) – návrh na dl-

hodobý prenájom, na najbližšie ro-

kovanie mestského zastupiteľstva v 

mesiaci október 2015

- plnenie rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica a ním zriadených rozpoč-

tových organizácií k 30. 06. 2015

- plnenie rozpočtu Technických slu-

žieb m. p. k 30. 06. 2015

- výročnú správu ku konsolidovanej 

účtovnej závierke za rok 2014

- zmenu rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica č. 1 pre rok 2015

- návrh zápisu do kroniky mes-

ta Banská Štiavnica za rok 2014, 

s podmienkou doplnenia zápisu o 

110. výročí vzniku Dobrovoľného 

hasičského zboru na Štefultove

- zámer vyhlásenia Verejnej ob-

chodnej súťaže na realizáciu rekon-

štrukcie a modernizácie VO v časti 

mesta Štefultov a Sitnianska

- zriadenie vecného bremena pre 

Stredoslovenskú vodárenskú spo-

ločnosť, a. s., 

Nové hasičské vozidlá

Z augustového rokovania MsZ

Slávnostné odovzdanie hasičskej techniky foto VIO TV

�3.str.

�3.str.

Pozvánka
Základná organizácia Slovenské-

ho zväzu protifašistických bo-

jovníkov Banská Štiavnica spolu 

s  mestom Banská Štiavnica Vás 

pozývajú na oslavy 71. výročia 

Slovenského národného povsta-

nia, ktoré sa uskutočnia v Banskej 

Štiavnici pri pamätníku SNP (te-

rasa pri mestskom úrade) dňa 28. 

augusta 2015 s týmto progra-

mom:

14,00 hod. – spomienkové oslavy 

v Banskej Štiavnici s programom

- hymna,

- báseň,

- privítanie hostí,

- položenie kytíc k pamätníku SNP, 

- príhovory,

- hymnická pieseň

15,30 hod. - stretnutie členov ZO 

SZPB a  hostí v  Klube dôchodcov 

na námestí Svätej Trojice spojené 

s občerstvením,

- položenie kytíc pri pamätníku na 

Počúvadlianskom jazere a Sitne.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Vladimír Poprac, predseda ZO SZPB

Jaroslav Dudík, tajomník ZO SZPB

Pozývame vás do Banskej Štiavnice

Salamandrové dni 10.-12.9.2015

Turci idú 19.9.2015
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ponuka
práce

Na poslednom Mestskom 

zastupiteľstve sa v interpe-

láciách poslancov objavila 

informácia o tom, že v meste 

sa rozchyrujú správy o umiest-

není imigrantov v priestoroch 

bývalej Mediky v mestskej 

časti Štefultov. Keďže napriek 

mojej jasnej zápornej 

odpovedi sa tieto reči a otázky 

s nimi spojené šíria naďalej, 

považujem za potrebné 

vyjadriť sa k tejto téme aj na 

stránkach Štiavnických novín.

K termínu vydania týchto Štiavnic-

kých novín nebolo Mesto oslovené 

žiadnym subjektom štátnej správy, 

ani iným subjektom vo veci spolu-

práce v  umiestňovaní imigrantov 

na území Slovenskej republiky. Na 

neformálnych stretnutiach, kto-

ré som absolvovala v priebehu po-

sledného týždňa s  poprednými 

predstaviteľmi štátu, mi bolo po-

tvrdené, že sa nad tým momentál-

ne ani neuvažuje. Tieto správy sú 

pre mňa pokusom o šírenie poplaš-

ných správ,  snahou zneistiť oby-

vateľov regiónu a  vzbudzovať ne-

gatívne emócie. Téma imigrácie je 

momentálne populárnou a  ani eu-

rópski politici na ňu dodnes nena-

šli riešenie. Som ale presvedčená, že 

šírenie nenávisti a  paniky, tak ako 

to robia aj v tomto prípade (možno 

cielene) niektorí Štiavničania, rieše-

ním nie je. 

Vzhľadom na citlivosť témy je pre 

mňa ako primátorku povinnosťou 

v prípade, že by som v budúcnosti 

získala akúkoľvek informáciu o plá-

novanom umiestňovaní imigrantov 

v  regióne informovať o  tom neod-

kladne poslancov Mestského zastu-

piteľstva a verejnosť. To je môj zá-

väzok nielen v  tejto téme, ale aj 

v  iných, pre mesto dôležitých roz-

hodnutiach a udalostiach. Tak som 

koniec - koncov robila v  minulosti 

a tento spôsob aj zachovám do bu-

dúcnosti. Obyvateľom preto odpo-

rúčam sledovať ofi ciálne mestské 

zdroje – stránku mesta, Štiavnic-

ké noviny, prípadne vysielanie VIO 

TV, kde nájdu pravdivé informácie 

o dianí. Rovnako sa môžu kedykoľ-

vek obrátiť priamo na mňa, pred-

nostku Mestského úradu či poslan-

cov Mestského zastupiteľstva.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Imigranti v Štiavnici: 
Kto šíri paniku?

Vážený pedagogický 

zbor, zamestnanci, rodičia 

a priatelia našich banskoštiav-

nických škôl , milí žiaci, 

študenti. 

Dovoľujem si pozdraviť Vás všet-

kých  na prahu nového školského 

roka. Úvodom zvlášť našich prváči-

kov, verím nebojácnych a dobre pri-

pravených na vstup do školy našimi 

obetavými paniami učiteľkami ma-

terských škôl. Nuž vitajte naši naj-

menší vo veľkej "Štiavnickej školskej 

rodine". Trúfam si sľúbiť aj našim 

budúcim absolventom základných 

a stredných škôl, že na konci škol-

ského roka budú dobre priprave-

ní či už na ďalšie štúdium, alebo na 

vstup do sveta dospelých, do  pra-

covného pomeru, lebo viem, po-

znám a verím našim pedagógom, 

že ich práca je aj ich poslaním a tak, 

ako každý rok, aj teraz zo seba vy-

dajú všetko, aby z ich škôl „vyleteli“ 

nielen vzdelaní, ale predovšetkým 

skvelí mladí ľudia.

Verím, že aj rodičia budú spokoj-

ní, veď onedlho pošlú svoje deti do 

pekných, zrekonštruovaných škôl, 

kde zavádzanie nových moderných 

metód vyučovania už dávno ne-

znamená každodenný stres, oba-

vy a  strach zo školy, ale príjemné 

a  priateľské prostredie s  individu-

álnym prístupom k ich deťom. Milí 

rodičia, posielate deti do našich škôl 

a  viete, že tam získajú vedomos-

ti a zručnosti, ktoré sú v dnešnom 

svete globalizácie nevyhnutné, či už 

v  jazykovej vybavenosti, informač-

ných technológiách a pod. Len do-

voľte, aby som Vás poprosila, aby 

ste boli učiteľom svojich detí dob-

rými partnermi, spolupracovali so 

školou, veď Vám ide predsa o spo-

ločnú vec – dobré vzdelanie a výcho-

vu Vašich detí, žiakov, študentov.

Mesto Banská Štiavnica je hrdé na 

svoj pedagogický kolektív. Je obdi-

vuhodné, ako sa vážené panie uči-

teľky a  páni učitelia na všetkých 

stupňoch škôl každoročne zhos-

ťujete neľahkých úloh spojených 

s  možno až pričasto meniacimi sa 

výchovno-vzdelávacími programa-

mi, učebnými osnovami a  plánmi, 

legislatívou, ďalšími nadobúdania-

mi kompetencií, kreditov, štúdiom, 

samoštúdiom, nedostatkom učeb-

níc a mnohými ďalšími nástrahami 

Vášho povolania. Ale všetci samo-

zrejme veríme a vôbec nepochybu-

jeme, že to všetko zvládnete tak, 

ako po iné roky, k čomu Vám pra-

jem úprimne a z  celého srdca veľa 

síl a zdravia. Touto cestou srdečne 

vítam aj nové posily v našich peda-

gogických zboroch.

Zaželajme si v  závere všetci spo-

lu veľa úspechov, aby školský rok 

2015/16 bol úspešný a každý žiak si 

v ňom našiel svoj zaujímavý projekt 

a aktivitu tak, aby bol preňho škol-

ský rok pestrý a plný nových obja-

vov. Aby sa v našich školách a škol-

ských zariadeniach cítil každý žiak 

a zamestnanec ako v dobre fungujú-

cej, súdržnej a láskavej rodine.

Mgr. Nadežda Babiaková

primátorka mesta

K novému školskému roku

Okres Banská Štiavnica

1. Stavebný dozor, USO, VŠ – 1 

VPM; Stavebný prípravár, USO, VŠ – 

1 VPM; Technicko-prevádzkový pra-

covník vo vodnom hospodárstve, 

VŠ – 1 VPM, Vedúci oddelenia ener-

getiky a regulácie, VŠ – 1 VPM; Tech-

nický pracovník v oblasti cezhranič-

nej spolupráce a  medzinárodných 

projektov, VŠ – 2 VPM; Technický 

pracovník v oblasti vodného pláno-

vania, VŠ – 1 VPM, Slovenský vodo-

hospodársky podnik, š.p., Radničná 

námestie 8, 969 55  Banská Štiavni-

ca, e-mail: miroslava.malatincova@

svp.sk, nástup ihneď

2. Vodič MKD, SOU – 4 VPM; Vo-

dič nákladného motorového vo-

zidla, kamiónu, USO – 1 VPM, BS 

TRANS s.r.o., SNP 815/13, 969 01  

Banská Štiavnica, Jozef Lupták, tel.: 

0905749355, e-mail: bstran@ctr.sk, 

nástup ihneď

3. Frézar – obsluha sústruhu – fré-

zy, SOU – 1 VPM; Obrábač kovov – 

horizontkár, SOU – 2 VPM; ŠTIAV-

NICKÉ STROJÁRNE s.r.o., Trate 

mládeže 1, 969 01 Banská Štiavni-

ca, p. Hriňáková, tel.: 045/6920472, 

e-mail: stiavstroj@sknet.sk, nástup 

ihneď

Spracovala: Zuzana Paškayová

  Práca v meste, administratívne 

zabezpečenie investičných akcií

  - projektov: rekonštrukcia ve-

rejného osvetlenia a obnova 

objektu Rubigall.

25. 8.

  Stretnutie so zástupcami Fa-

kulty masmediálnej komu-

nikácie v Trnave dekankou 

Prof. Danou Petranovou, PhD. 

a Prof. Slavomírom Magálom, 

CSc. vo veci možnosti študijné-

ho odboru v Banskej Štiavnici.

26. 8.

  Práca v meste.

 Účasť na zasadnutí Rady školy 

Strednej odbornej školy služieb 

a lesníctva v Banskej Štiavnici. 

27. 8.

  Práca v meste.

 Zabezpečenie Salamandrových 

dní, návšteva stredných škôl 

v meste, zapojenie študentov 

a ich účasť v Salamandrovom 

sprievode.

28. 8.

 Redakčná rada VIO TV.

 Účasť na oslavách 71. výročia 

Slovenského národného po-

vstania, konaných pri pamätní-

ku SNP v Banskej Štiavnici.

 Občianske obrady, sobáš. 

29. 8. 2015

 Občianske obrady, sobáš. 

Eva Turányiová

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30-12.00, 12.30–15.00 

Utorok: 8.30-12.00, 12.30-17.00 

Streda: 8.30-12.00, 12,30-15.00 

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 8.30-12.00, 12.30–16.30 

Kontakt: 045/290 90 35, 

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Minister vnútra poďako-

val za hlásenie a po vystúpení muž-

ského speváckeho zboru Štiavničan, 

Milan Štencl predniesol báseň, ktorú 

zložil ako člen DHZ na rozlúčku so sta-

rým hasičským vozidlom. Nasledova-

lo vystúpenie primátorky mesta Ban-

ská Štiavnica Nadeždy Babiakovej, 

ktorá vo svojich úvodných slovách čo 

najsrdečnejšie privítala predsedu NR 

SR Petra Pellegríniho, ministra vnút-

ra SR Roberta Kaliňáka, podpredsedu 

NR SR Miroslava Číža a ostatných prí-

tomných hostí na pôde mesta v Ban-

skej Štiavnici, časti mesta Štefultov, 

kde určite sa premietnu aj spomien-

ky z detstva nášmu pánu predsedo-

vi NR SR, keď túto časť mesta navšte-

voval a naše mesto mu ostalo v srdci, 

čo je dôkazom aj jeho prítomnosť tu 

medzi nami. V príhovore uviedla: „Je 

pre nás cťou a radosťou, že môžeme pre-

brať vozidlo IVECO DAILY, ktoré sa sta-

ne súčasťou a nevyhnutným pomocníkom 

DHZ Banská Štiavnica – Štefultov.“ Pred-

tým ako podpredseda vlády a minis-

ter vnútra Robert Kaliňák odovzdal 

kľúče od nového vozidla predstavila 

v krátkosti DHZ Banská Štiavnica – 

Štefultov, ktorý bol založený pred 111 

rokmi 1.mája 1904 z iniciatívy farára 

Jozefa Hlavatého a policajného komi-

sára Ľudovíta Mannera. Medzi najdô-

ležitejšie medzníky zboru, okrem jeho 

založenia a prísľubu mesta, že každo-

ročne bude fi nančne podporovať ná-

kup výstroja pre členov, boli aj dôle-

žité roky 1921, keď bola posvätená 

novozakúpená hasičská zástava, rok 

1927, keď bola zo skladu bývalej šach-

ty Štefan zriadená hasičská strážnica, 

rok 1930, keď zbor dostal novú 4-ko-

lesovú striekačku, rok 1937, keď bola 

prevedená rekonštrukcia budovy ha-

sičskej zbrojnice, ako aj rok 1945, keď 

bola na návrh farára Martina Čsány-

iho postavená pri zbrojnici socha sv. 

Floriána – patróna hasičov. Rok 1960 

predstavoval zlúčenie DHZ Štefultov 

a Sitnianskej a nové vozidlo PRAGA 

RN s hasičskou striekačkou. V roku 

1992 sa uskutočnila dlhoročná pre-

stavba hasičskej zbrojnice a v rokoch 

2009 – 2010 sa uskutočnila jej kom-

pletná rekonštrukcia. V roku 2011 sa 

renovovala socha sv. Floriána. DHZ 

Banská Štiavnica – Štefultov však bol 

aktívny aj v oblasti rôznych požiarno-

-športových súťaží, najviac sa mu da-

rilo v 70. - 80. rokoch 20. stor. a v tejto 

oblasti sa mu darí úspešne aj v posled-

nom období. Ako uviedla primátorka: 

„Je preto pre nás veľmi dôležité podporo-

vať aktivity DHZ, pretože jeho členovia a 

ich pomoc sú nepostrádateľní pri rôznych 

udalostiach spojených s likvidáciou požia-

rov alebo inými, najmä prírodnými pohro-

mami. Svojimi zásahmi vždy obetavo a 

nezištne pomáhajú pri záchrane ľudských 

životov a majetku. Okrem toho sa neúnav-

ne venujú aj protipožiarnej prevencii.“ Na 

záver svojho príhovoru sa primátor-

ka mesta poďakovala všetkým za vy-

nikajúcu činnosť, pomoc a výsledky, 

ktoré dosahujú v požiarnych súťa-

žiach a podpredsedovi vlády a minis-

trovi vnútra SR Róbertovi Kaliňákovi 

za pridelenie vozidiel novej požiarnej 

techniky - hasičských vozidiel. Primá-

torka mesta potom odovzdala slovo 

ministrovi, ktorý po príhovore odo-

vzdal kľúče od vozidla veliteľovi DHZ 

Vladimírovi Jarábekovi. Potom spo-

ločne uviedli vozidlo do života s ak-

tom požehnania miestnym p. fará-

rom Norbertom Ďurdíkom a minister 

a primátorka mesta postriekaním 

šampanským. Po odovzdaní hasičské-

ho vozidla bolo vidieť úprimnú radosť 

členov DHZ z novej techniky, ktorá im 

veľmi pomôže pri hasení požiarov, za-

chraňovaní ľudských životov, obyd-

lí a pri rôznych živelných pohromách. 

Nasledovali neformálne rozhovory a 

malé občerstvenie.

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

so sídlom Banská Bystrica

MsZ udelilo:

- podľa VZN mesta Banská Štiavni-

ca č. 2/2009 – Štatútu mesta Ban-

ská Štiavnica v zmysle §13 Čestné 

občianstvo:

Richardovi Aeschlimannovi

Dr.h.c. Prof. RNDr. László Miklóso-

vi, DrSc.

- podľa VZN mesta Banská Štiavni-

ca č. 2/2009 – Štatútu mesta Ban-

ská Štiavnica v zmysle §16 Výročnú 

cenu mesta Banská Štiavnica:

Mgr. Rút Lichnerovej, 

RNDr. Emilovi Mázikovi

MUDr. Irene Višňovskej

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia Mestského zastupiteľstva, 

konaného dňa 24. júna 2015

- udelenie ceny primátorkou mesta 

podľa VZN mesta Banská Štiavnica 

č. 2/2009 – Štatútu     mesta Banská 

Štiavnica v zmysle § 17 Cenu primá-

tora mesta Banská Štiavnica: 

Jozefovi Bosákovi

Vladimírovi Stračinovi 

- Správu o kontrolnej činnosti hlav-

ného kontrolóra Mesta Banská 

Štiavnica za 1. polrok 2015

MsZ zrušilo:

- Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Banská Štiavnica č. 2/2010 

o vykonávaní dezinfekcie a regulá-

cii živočíšnych škodcov na území 

mesta Banská Štiavnica, ktoré bolo 

schválené dňa 14.12.2010, vyhláse-

né dňa 20. 12. 2010 a účinnosť na-

dobudlo dňa 05. 01. 2011.

- Uznesenie Mestského zastupiteľ-

stva v Banskej Štiavnici č. 114/2014 

zo dňa 22.10.2014

MsZ neschválilo:

- Správu o žiadosti mesta Suzdaľ o 

partnerstvo

- Informatívnu správu o pokračova-

ní lokálneho televízneho vysielania

Majetkové veci mesta Banská 

Štiavnica:

a) Prevod nehnuteľnosti na Ul. D. 

Licharda v  Banskej Štiavnici – žia-

dateľ R. Kopecký

b) Prevod nehnuteľnosti na Ulici na 

Zigmund šachtu  v  Banskej Štiav-

nici – žiadateľ R. Rückschloss – Zá-

močníctvo Ruckschloss

c) Prevod nehnuteľností v extravi-

láne mesta Banská Štiavnica – časť 

Drieňová, žiadatelia Mgr. R. Dobro-

vič a Mgr. K. Hrnčiarová

d) Zámer  na prevod  pozemku  Ing. 

Vladimír Bárta, formou zámeny za 

pozemky vo vlastníctve Mesta Ban-

ská Štiavnica v k. ú. Banská Štiavni-

ca - Ul. J. K Hella

e) Zámer na prevod pozemku v po-

dielovom spoluvlastníctve Ing. M. 

Lukačkovej, rod. Olhovej a E. Olhu 

formou zámeny za pozemky vo 

vlastníctve Mesta Banská Štiavnica

f) Vyhlásenie obchodnej verejnej 

súťaže na odpredaj nadbytočného 

nehnuteľného majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica – dom na Akademická  

ul. 1 s príslušenstvom

g) Vyhlásenie obchodnej verejnej 

súťaže na odpredaj nadbytočného 

nehnuteľného majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica – garáže na Špitálska 

ul. 6 s príslušenstvom

h) Vyhlásenie obchodnej verejnej 

súťaže na odpredaj nadbytočného 

nehnuteľného majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica – rodinný dom na Ul. 

J. K. Hella č. 7

i) Poradie návrhov v 2. opakovanej 

obchodnej verejnej súťaži na predaj 

jednoizbového bytu na Ul. L. Exná-

ra č. 3 s príslušenstvom

j) Poradie návrhov v obchodnej ve-

rejnej súťaži na predaj nehnuteľné-

ho majetku Mesta Banská Štiavnica 

na Ul. J. Jesenského

Informatívne správy:

- Informatívnu správu o  príprave 

Salamandrových dní 2015

- Informatívnu správu o konaní 

Valného zhromaždenia spoločnos-

ti  Bytová správa,  s. r. o., Banská 

Štiavnica, konaného dňa 23.6.2015 

v sídle spoločnosti

Po interpeláciách a  dopytoch po-

slancov primátorka rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Z augustového rokovania MsZ

Nové hasičské vozidlá

Veliteľ dobrovoľnej hasičskej jednotky podáva hlásenie minis-

trovi a primátorka mesta víta predsedu NR SR  foto VIO TV 
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Pred niekoľkými dňami ma 

pobúrila problematika okolo 

hracích automatov v Banskej 

Štiavnici, ktorá bola odvysie-

laná v televízií. 

Povrchná argumentácia zisku z 

daní, ako aj bezohľadný postoj pod-

nikateľa. Bol som takmer až neo-

vládateľne nahnevaný bezohľad-

nosťou jednych voči druhým. Ako 

môže ktokoľvek považovať in-

vestíciu do čohokoľvek ako úspeš-

nú keď si uvedomí, že za peniazmi 

pre mesto takto získanými je tra-

gédia konkrétneho človeka. Zniče-

ná rodina. Argument – „Veď tam ne-

musí chodiť.“- je asociálny cynizmus. 

Hladná zver padá do pascí nasta-

vených človekom. Analogicky, hra-

cie automaty sú zničujúcimi pasca-

mi na sociálne a ekonomicky menej 

odolných ľudí, ktorí sú takmer zá-

konitým produktom tohto zle na-

staveného systému. Človek nasta-

vuje pascu človeku. A mnohí s tým 

súhlasia a ešte to nebodaj považujú 

za prejav demokracie. Je to faunic-

ký postoj lovca, kalkulujúceho s hla-

dom vysilenej zvery. Farebnými 

svetielkami lákajú obeť, z ktorej sa 

stáva trpiaca korisť. Každý, kto sa 

nad tým zamyslí, to dobre vie. Her-

ne sú z  ľudského hľadiska riziko-

vé miesta a mali by byť vyznačené 

na mape kriminality mesta. Všetci 

vieme aj to, že každučký hrací au-

tomat je vyrobený tak, aby človeka 

zodral z posledných peňazí. A ešte 

aj tých napožičiavaných! Že môže 

aj vyhrať?! – to je len „slaninka nad 

žiletkou“, návnada. Že zákon to po-

voľuje? Čo povoľuje zákon, byť bez-

ohľadným? Tento štát je povinný 

vytvárať spoločensky spravodlivé 

sociálne prostredie. Tak ako rieka 

musí mať svoje koryto, inak sa stá-

va živlom, tak aj sloboda musí mať 

pravidlá hry, ktorej mantinely vyty-

čuje štát. Aj sloboda rozhodovania 

sa musí uskutočňovať v  zdravom 

sociálnom prostredí. V súlade so zá-

ujmami človeka so  zdravým rozu-

mom. Nikto nesmie žiť koristnícky 

na úkor druhého. Je alibizmom vlá-

dy a parlamentu povoliť, a občania 

nech sa hádajú. To nie je demokra-

cia, ale egokracia vlády za dobré pe-

niaze.   Juraj Cintula

Hracie pasce

Už dlhší čas v správach 

počúvame o tom, ako sa prúdy 

utečencov valia do Európy. 

Hovorí sa o  počtoch, koľko sa ich 

denne preplaví cez more, koľko ich 

kam príde, koľko by ich mala kto-

rá krajina prijať, ale o pravých príči-

nách, či o riešení tejto mimoriadnej 

situácie sa hovorí veľmi málo, alebo 

vôbec. Preto je prirodzené, že vzni-

kajú otázky: Čo sa vlastne v skutoč-

nosti deje? Má to nejaké hranice? 

Do kedy to takto pôjde ďalej? Aké 

dôsledky to bude mať? A podobne. 

Už v roku 2008 vplyvný islamistic-

ký kazateľ Amr Chálid v  rozhovo-

re   pre egyptskú televíznu stanicu 

na otázku moderátora: „Ako vidíte 

situáciu islamu v  Európe?“ odpove-

dal: „Najdôležitejšie je, že v Európe je 

25-30 miliónov moslimov. To má rad 

dôsledkov. Znamená to, že moslimo-

via sa stanú v priebehu 20 rokov väč-

šinou, čo môže mať mimoriadny vplyv 

na vytváranie rozhodnutí.“ A  dodal: 

„Ale ľudia na Západe nevedia o mosli-

moch nič“. Myslia si: Nás sa Islam 

netýka, pretože ide o vec nábožen-

stva a my sme neveriaci. Mnohí do-

konca podporujú islam, pretože si 

myslia, že tak oslabia kresťanstvo. 

Vôbec však nevedia, že ako ateis-

tom im bude zo strany islamu hro-

ziť omnoho väčšie nebezpečenstvo. 

Kresťania a  Židia majú podľa Ko-

ránu isté zvláštne postavenie ako 

„ľudia knihy“ (Biblie), stanú sa však 

ľuďmi druhej kategórie, tzv. dhim-

mi, pokiaľ budú platiť daň zvanú 

džizja, ktorou by uznávali nadra-

denosť islamu. To, že každý človek 

má hodnotu, práva a zodpovednos-

ti je princíp pochádzajúci z kresťan-

stva, ale v  iných častiach zemegu-

le vládnu iné hodnoty. Moslim má 

podľa nich 100% práv. moslimka 

má 50%, kresťan a Žid má 30%, ot-

rok a ateista má 0% práv. Silné za-

meranie západnej civilizácie na ta-

kzvané zvyšovanie životnej úrovne, 

materialistický životný štýl a kon-

zumný spôsob života kladie dôraz 

na telesnú stránku ľudskej osob-

nosti. Šport, telesná krása, telesné 

zdravie, bohatstvo zdatnosť a  po-

hoda sú tu dôležitými hodnota-

mi. Psychická (duševná) a duchov-

ná časť osobnosti človeka, ktoré 

sú neviditeľnou súčasťou nášho ži-

vota býva často zanedbávaná. Ale 

osobnosť človeka je iba vtedy har-

monicky rozvinutá, ak sú všetky 

tieto tri zložky v  rovnováhe. Na-

koľko je telo, duša a duch navzájom 

dokonale prepojené, aj naše zdra-

vie a sila nespočíva iba vo svaloch, 

ale aj v psychike a v duchu. V tejto 

nerovnováhe spočíva slabosť na-

šej technicky rozvinutej spoloč-

nosti. Európskej spoločnosti chý-

ba poznanie vyšších duchovných 

hodnôt, porozumenie skutočnému 

zmyslu života a silné presvedčenie 

o  duchovných cieľoch, ako sú na-

príklad pravda a spravodlivosť pre 

všetkých, morálne kritérium: “Všet-

ko, čo chcete, aby ľudia robili vám, robte 

aj vy im“(Mat. 6,12;), ďalej múdrosť 

v  rozhodovaniach a  spravodlivých 

riešeniach problémov jednotliv-

cov aj národov. Toto sú kresťanské 

hodnoty. Oproti tomu utečenci pri-

chádzajú do Európy z  prostredia, 

kde vládnu celkom iné hodnoty, iné 

myslenie, iná  mentalita a kultúra. 

Preto aj riešenie musí vychádzať 

z týchto oblastí. Sila jednotlivca aj 

spoločnosti je predovšetkým v mo-

rálke. Každá spoločnosť je taká pev-

ná, akú pevnú má morálku. A to sa 

potom premieta aj do hmotnej ob-

lasti. Aká pevná je spoločnosť vnú-

torne, také pevné sú aj jej hranice 

a vplyv na okolie. Táto imigrantská 

kríza nás skôr, alebo neskôr prinú-

ti viacej zamerať svoju pozornosť 

práve na duchovné hodnoty, via-

cej o nich hovoriť, premýšľať a hľa-

dať  riešenia. Logické, spravodlivé 

pre všetkých. A vtedy sa neraz musí 

postupovať aj rýchlo a  nekompro-

misne, pretože i čas má dôležitú 

úlohu. Ak sa premešká, môže byť 

neskoro! Ľubomír Počai

Utečenci

Ľudovít Štúr 
- rok jazy-

kovedca

,,Kto žije du-

chom, v tom 

žije celý svet 

a on v celom 

svete.“ 

Ľ. Štúr

Rok 2015 sa nesie v znamení ja-

zykovedca Ľudovíta Štúra, ktorý 

bol najvýznamnejší predstaviteľ 

slovenského národného živo-

ta a vedúca osobnosť slovenské-

ho národného obrodenia v po-

lovici 19. storočia. Bol aj jeden z 

vedúcich účastníkov povstania v 

rokoch 1848 – 1849 a poslanec 

uhorského snemu za mesto Zvo-

len v rokoch 1847 – 1848. V roku 

1841, konkrétne 16.8. uskutoč-

nil Ľ. Štúr spolu s jeho študentmi 

výstup na Kriváň. Dňa 27.8.1844 

sa jazykovedec zúčastnil celoná-

rodného spolku Tatrín. Literár-

na príloha ,,Orol tatranský“ zača-

la vychádzať od 8.augusta 1845. 

Bol aj hlavným redaktorom no-

vín ,,Slovenkje nádonje novini“, ďa-

lej autorom diel: ,,Nárečja Sloven-

skuo alebo potreba písaňja v tomto 

nárečí“ a ,,Náuka reči Slovenskej“. 

Dňa 25.augusta si pripomína-

me mužské meno Ľudovít, ktoré 

je úzko spojené s jazykovedcom. 

Prajem všetkým vám veľa zdra-

via, šťastia a  lásky. Venujte mu 

pamiatku.

Filip Golian

(Ne)bezpečne
Blíži sa 1. september a deti zasa 

zasadnú do školských lavíc a tu je 

problém s deťmi, čo dochádzajú z 

dedín. Ide hlavne o deti zo Šteful-

tova a Banského Studenca. Prečo 

toto píšem? Keďže bývam na Kri-

žovatke pri autobusovej zastávke 

vidím, čo tieto deti robia, pokiaľ 

im príde autobus. Kapsy pohádžu 

na zem a začnú niečo hádzať na 

cestu, ale bežia pre tú vec až vtedy, 

keď sa približuje nejaké auto. Vie-

te, ľahko sa stane, že šofér nebu-

de stačiť pribrzdiť a nešťastie je na 

mieste. Aj som utekala za nimi do-

hovoriť im, ale o chvíľu sa to opa-

kovalo. A preto si myslím, že by 

bolo dobre, keby rodičia takýchto 

detí raz za čas zistili, čo ich rato-

lesti vyvádzajú na autobusovej za-

stávke, čo by bolo prospešné k ich 

samotnej bezpečnosti.                   E.U.
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Pri úpravách terénu ihriska pomáhali aj zamestnanci menších obecných služieb  foto Rastislav Marko

Mestská časť Štefultov sa po 

rokoch dočkala svojho prvého 

certifi kovaného detského 

ihriska. 

V  posledných týždňoch augusta 

ho tam vybudovalo Mesto Banská 

Štiavnica, ktoré tak reagovalo na 

žiadosti obyvateľov tejto lokality. 

Slávnostné otvorenie a  sprístup-

nenie verejnosti sa bude konať 2. 

septembra o 10.30 hod. Kým v mi-

nulosti sa pre detské aktivity vy-

užívala skôr lokalita tzv. Suchého 

tajchu, nové ihrisko je umiestne-

né v centrálnejšej časti, a to pria-

mo oproti materskej škole. Najmä 

deti z nej budú iste s radosťou vy-

užívať tento priestor v rámci škol-

ských i  mimoškolských aktivít. 

Spojením ihriska s blízkym pamät-

níkom s  parčíkom tak do budúc-

na môže vzniknúť aj na Štefulto-

ve priestor, kde sa bude stretávať 

viac generácií obyvateľov a kde sa 

budú upevňovať a rozvíjať vzťahy 

v  rámci miestnej komunity. Nové 

detské ihrisko obsahuje lezeckú 

pyramídu, hojdačky, malú vežu so 

šúchačkou, pružinové hojdačky, 

hojdací chodník a kolotoč. Okrem 

toho je súčasťou dodávky v  hod-

note 8 000 € aj drevené oplotenie 

areálu a  lavičky. Veríme, že nové 

ihrisko bude dlho slúžiť všetkým 

deťom z tejto miestnej časti a oby-

vateľov srdečne pozývame na jeho 

otvorenie!

R. Marko

Nové detské ihrisko

V meste Banská Štiavnica  máme 

dve denné centrá (bývalé kluby dô-

chodcov), v ktorých sa v zmysle § 56 

zákona o sociálnych službách po-

skytujú sociálne služby počas dňa 

fyzickým osobách, ktoré dovŕši-

li dôchodkový vek, fyzickej osobe 

s ťažkým zdravotným postihnutím 

alebo nepriaznivým zdravotným 

stavom, rodičovi s  dieťaťom ale-

bo starému rodičovi s vnukom ale-

bo vnučkou a je v nich zabezpečený 

priestor pre poskytovanie sociálne-

ho poradenstva a  zabezpečovanie 

záujmovej činnosti. 

Jedno denné centrum sa nachá-

dza priamo v  Banskej Štiavnici na 

Námestí sv.Trojice a druhé v mest-

skej časti Štefultov. Denné centrá 

vykonávajú svoju činnosť v objek-

toch vo vlastníctve mesta Banská 

Štiavnica a ich prevádzka vrátane 

energií je fi nancovaná z rozpočtu 

mesta. V súčasnosti je spolu v den-

ných centrách zapísaných 85 fyzic-

kých osôb, ktoré dovŕšili dôchodko-

vý vek. Klienti sa v dennom centre 

stretávajú 2-krát týždenne, venu-

jú sa rôznym činnostiam: ručným 

prácam, vareniu, pečeniu, spolo-

čenským hrám, navštevujú kul-

túrne podujatia, organizujú výle-

ty, slávnostné posedenia, využívajú 

relaxačné pobyty, žijú plnohodnot-

ným životom. Zo strany mesta Ban-

ská Štiavnica je činnosť denných 

centier monitorovaná a je sledova-

né efektívne vynakladanie fi nanč-

ných prostriedkov. Formou dohody 

mesto Banská Štiavnica v každom 

dennom centre zamestnáva vedú-

cu denného centra, ktorá je zod-

povedná za jeho chod, otváranie, 

zatváranie, vykonávanie adminis-

tratívnych prác a organizovanie čin-

nosti denného centra. V prípade 

záujmu členstva v niektorom z den-

ných centier sú prihlášky k dispozí-

cii priamo v denných centrách, ale-

bo v Klientskom centre Mestského 

úradu, Radničné námestie č.1. Tel.

kontakt: 045/6949640.

Eva Gregáňová

Denné centrá (Kluby dôchodcov)

27.8. Tvorivé dielne pre šikov-

né rúčky. Kaviareň Divná pani, 

17:00-19:00

27.8. Prezentácia novej knihy 

Soni Lužinovej-Bulbeck. Prezen-

tácia novej knihy z dielne štiav-

nickej spisovateľky, ktorá odhalí 

kúsok tajomna z arabského sveta. 

Divná pani, 16:00, vstup voľný.

Terasa u Blaškov

27.8. a 3.9. Koncert Ľudvik Kašu-

ba.

29.8. Pečené prasiatko so skupi-

nou Paci Pacifi k. Počúvadlianske 

jazero, 18:00

28.8. Noc na Starom zám-

ku: Kaprálová truhlica. Vstupy: 

20:00, 21:00, 22:00, 23:00

28.8. Koncert: René Lacko. Trotu-

ar Cafe, 20:00

28.8. Koncert: Longital. Art Cafe, 

20:00

28.8. Oldies disco & Captain Mor-

gan. Cosmopolitan 1 – bowling, 

22:00

29.8. Geoclub: Jazdenie na koní-

koch pre deti. Výhodou je rezervá-

cia vopred na 0910 410 410.. Ge-

oclub Šobov, 10:00-14:00

29.8. Jašterice Metal Fest 2015. 

Jašterice, 12:00-23:00

29. -30.8. Mušketieri na Sta-

rom zámku. Vstupy: 9:00, 10:30, 

12:00, 13:30, 15:00, 16:30

29.8. Detský Šachtag. Poduja-

tie pre budúcich zlatokopov a ťa-

žiarov v priestoroch krištálového 

kameňolomu Geoclub Šobov. Ge-

oclub Šobov, 10:00

29.8. Memoriál Dežka Štrbu. Fut-

balové ihrisko, Ilija

29.8. Jašterice Metal Fest 2015. 

Celý zisk z festivalu bude venova-

ný OZ Túlavá labka. Jašterice Cafe 

Bar

3.9. Egon Krák: Pútnici. Melo-

dráma pre 2 recitátorov, miešaný 

zbor a symfonický orchester. Far-

ský kostol, 16:00 

5.-6.9. Dni svätého Huberta. 

Kaštieľ vo Sv. Antone

5.9. Pečené prasiatko s ĽH Ková-

čovci a spevokolom Baďančianka

Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 

jazero, 18:00

10.-12.9. Haraburdy. Bazár (ne)

potrebných vecí. Kammerhof, 

10:00-16:00

10.-12.9. Salamandrové dni

Nám. sv. Trojice

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?
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Hudobná a umelecká akadémia Jána 

Albrechta uzatvára v  auguste 2015 

svoj štvrtý akademický rok. Svoje brá-

ny otvorila v roku 2011 a prví absol-

venti získali diplom na slávnostných 

promóciách v júli 2014 v sieni Komor-

ských grófov v Kammerhofe. 

Ako jediná umelecká súkromná vy-

soká škola na Slovensku poskytuje 

akreditované bakalárske (Bc.) a ma-

gisterské (Mgr. art) študijné progra-

my v odbore Hudobné umenie so špe-

cializáciou: hudobné nástroje, spev 

(jazzová, vážna a historická hudba), 

dirigovanie (zborové a orchestrál-

ne) a kompozícia s možnosťou voľby 

v oblasti vážnej hudby, jazzovej a po-

pulárnej hudby, zvukového designu, 

zvukovej tvorby a  elektroakustickej 

hudby, ktoré garantujú a zabezpeču-

jú významné domáce i  zahraničné 

osobnosti. Študijné programy sú na 

Slovensku jedinečné vo viacerých as-

pektoch: študenti majú možnosť štu-

dovať jazz a historickú hudbu na vyso-

koškolskej úrovni; štúdium je možné 

absolvovať nielen dennou, ale aj exter-

nou formou s možnosťou voľby kon-

certného alebo pedagogického smeru 

a bez vekového obmedzenia. Naši ab-

solventi majú viaceré možnosti uplat-

nenia v praxi, ktoré im umožňuje aj 

absolvovanie Doplňujúceho pedago-

gického štúdia pre kvalifi káciu učiteľa 

na ZUŠ a konzervatóriách. Naša aka-

démia organizuje pravidelné každo-

ročné aktivity, ktoré sú prístupné šir-

šej verejnosti:

Medzinárodný hudobný festival 

Schemnitiensis (máj – júl)

Medzinárodné dni klasickej gitarovej 

hry (jún)

Medzinárodné sympózium Jána 

Albrechta: Filozofi cké koncepcie 

v hudbe a umení 

Medzinárodný seminár: Progresívne 

metódy analýzy v hudbe a umení 

Početné koncerty, workshopy a kurzy 

v oblasti jazzovej a vážnej hudby

Hudobná a umelecká akadémia Jána 

Albrechta kladie mimoriadny dôraz 

na vývoj a výskum v oblasti umenia 

a umenovedeckých disciplín, ktorý je 

koordinovaný excelentným pracovis-

kom Centrum pre vývoj a výskum v 

oblasti umenia a vedy.

Výsledky výskumu prezentujeme v 

podobe umeleckých výstupov (kon-

certov, kultúrnych podujatí), semi-

nárov, konferencií, workshopov s 

medzinárodnou účasťou a tiež publi-

kovaných výstupov (knihy, zborníky, 

katalógy, audiovizuálne nosiče, noto-

viny a iné).

V roku 2012 sme založili vlastný ve-

decký a  umelecký časopis Ars pro 

toto v dvojjazyčnej mutácii, v ktorom 

publikujú domáci a  zahraniční vedci 

a umelci, ale aj pedagógovia a študen-

ti našej akadémie. Časopis vychádza 

dvakrát ročne. 

Najnovšou aktivitou našej akadémie 

je premiéra nového diela skladateľa 

a rektora Egona Kráka: Pútnici, melo-

dráma pre 2 recitátorov, miešaný zbor 

a symfonický orchester na poéziu štú-

rovských básnikov, ktorá sa uskutoč-

ní v  rámci akcie Rok Ľudovíta Štúra 

2015 s fi nančnou podporou Minis-

terstva kultúry SR. Melodráma zaznie 

v  podaní významných slovenských 

umelcov – Dušan Jamrich a  Štefan 

Bučko a  umeleckých telies – Štátny 

komorný orchester Žilina a Slovenský 

fi lharmonický zbor Bratislava so zbor-

majstrom Jozefom Chabroňom Dielo 

uvedie svetoznámy slovenský dirigent 

Rastislav Štúr, ktorý je potomkom Ľu-

dovíta Štúra. 

Podrobnejšie informácie o našich akti-

vitách nájdete na našej stránke: www.

huaja.org. 

Tešíme sa na stretnutie s vami v rám-

ci našich umeleckých a vedeckých ak-

tivít!

Zuzana Martináková

Hudobná a umelecká akadémia 
Jána Albrechta Banská Štiavnica v štvrtom roku svojej existencie 

22. 6. - 26. 6. 2015

Hovorí sa, že život nepozostáva len 

z počtu nadýchnutí, ale najmä z chvíľ, 

ktoré berú dych. A to doslova. Tatry 

vyrazili dych nielen svojou majestát-

nou nádherou štyridsiatke študentov, 

ale tým menej trénovaným dochádzal 

dych aj na túrach. 

Akciami nabitý týždeň znamenal pre 

žiakov I.B, I.G, II.B, II.G, II.Z, III.B, II-

I.G a III.Z viac ako exkurziu. Bol odme-

nou a exkluzívnou prehliadkou Tana-

pu a ďalších lokalít: Staré hory, Špania 

dolina, Donovaly, Liptovské Revúce, 

Liptovská Lúžna, Ružomberok, Lip-

tovský Trnovec, Liptovský Mikuláš. 

Čo čakalo našich krásy a vedychtivých 

študentov? Prehliadka  vodného die-

la Liptovská Mara a elektrárne, spoje-

ná s prednáškou. Jedinečné Národo-

pisné múzeum v Liptovskom Hrádku 

ponúklo zaujímavosti o salašníctve na 

Liptove. Skanzen v  Pribyline okrem 

tradičných exponátov v dreveniciach, 

kostolíku a  ostatných budovách pri-

niesol aj unikátnu výstavu portrétov 

ľudí zo zátopovej oblasti L. Mary. Ani 

chladné a daždivé počasie neodradilo 

našu „squadru“ od návštevy Botanickej 

záhrady v Tatranskej Lomnici a Mú-

zea Tanapu s horolezeckými pomôc-

kami, modelmi tatranských chát  a i. 

Potom nasledoval výlet do Starej Les-

nej, Starého Smokovca, Vyšných Há-

gov a Štrbského Plesa, počas ktorého 

vyučujúci porozprávali o  ich vzniku, 

funkcii a  zaujímavostiach. Keď svit-

lo na lepšie časy, slniečko vyzvalo na-

šich turistov na poriadnu túru po tat-

ranskej magistrále.  27 km v nohách 

preverilo aj trénovaných. Popradské 

pleso, Ostrva s  nepríjemnými ser-

pentínami, Batizovské pleso, Velické 

pleso, Sliezsky dom... dominanty tra-

sy. Deň zavŕšila prednáška p. Tajbo-

ša – strážcu prírody o Tanape, o práci 

strážcov, o  živote kamzíkov, svišťov, 

o najčastejších chybách turistov počas 

túr. Magnetom predposledného dňa 

bola prednáška členov Horskej služby 

a tiež  sugestívny fi lm o Horskej službe 

zaoberajúci sa pocitmi „horskáčov“ pri 

záchrane turistov, lyžiarov, pri strate 

kolegov... V Starej Lesnej sme navští-

vili Astronomický ústav SAV, prezreli 

sme si hydrometeorologickú stanicu, 

observatórium. Poludňajšia turistika 

začala pohodlne- sedačkou na Skal-

naté a  potom sme kráčali magistrá-

lou na Zamkovského chatu a Raine-

rovu chatu. Obdivovali sme vodopády 

v Studenej doline, kochali sa krásnymi 

scenériami. Večer nám RNDr. V. Vaj-

sová prednášala o geomorfológii Vy-

sokých Tatier. Vďaka projektu „Učíme 

sa pre prax“ 42 študentov a pedagogic-

ký dozor v zložení RNDr. Vajsová, Ing. 

Kašiarová, Ing. Siváková a Ing. Jausch 

zažili týždeň plný zážitkov sa naplnil 

návštevou najkrajšej jaskyne Sloven-

ska -  Demänovskou jaskyňou.

Moderné vzdelávanie pre vedomost-

nú spoločnosť „Projekt je spolufinanco-

vaný zo zdrojov EÚ“

 SPŠ SM

Vysoké Tatry a študenti SPŠ Samuela Mikovíniho 
v B. Štiavnici

Študenti v Tatrách  foto archív SPŠ SM

Absolventi spievajú Gaudeamus igitur...  foto HUAJA
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Čas plynie ako tichej rieky 

prúd, kto Vás mal rád, nemôže 

zabudnúť. Tak ako voda svoj-

im tokom plynie, krásna spo-

mienka na Vás nikdy nepo-

minie.“

Dňa 1.9.2015 si pripomína-

me 35. výročie, keď nás vo 

veku 17 rokov navždy opus-

til náš milovaný syn, brat a 

švagor Slávko Nepšinský.

Dňa 26.10.2015 si pripo-

menieme 19. výročie, keď 

nás vo veku 60. rokov na-

vždy opustil náš drahý man-

žel, otec, starý otec a prasta-

rý otec Milan Nepšinský.

S úctou a láskou spomínajú 

mama a manželka Viera, 

sestry a dcéry Alena a 

Jana, brat a syn Milan

Pravda, ktorá lieči

Celý rok 2015 sa nesie v znamení 

významného jubilea – 600 rokov 

od mučeníckej smrti Majstra Jána 

Husa, neobyčajne významnej osob-

nosti dejín našich slovanských ná-

rodov. Bol to neohrozený bojovník 

za spravodlivosť a právo všetkých a 

hlavne jednoduchých ľudí, ktorý sa 

vyznačoval vzácnym charakterom. 

I keď žil pred stovkami rokov, jeho 

príklad nám má čo povedať aj dnes. 

Aj v  súčasnosti prežívame mnoho 

bolestí, trápenia, problémov, kto-

ré zasahujú celú osobnosť človeka 

a  často sú bolestivejšie ako tie te-

lesné. I keď navonok žijeme v dobe 

veľkého technického rozmachu, 

zato v oblastiach myslenia, hodnôt 

a cieľov, teda v duchovných a psy-

chických oblastiach vládne často 

neistota, temno a chaos. Ak si pred-

stavíme zákony, ktoré platia v našej 

krajine, je to mnoho kníh, a pred-

sa vidíme okolo seba veľa nespra-

vodlivosti. Desať Božích prikáza-

ní, oproti tomu, je geniálne stručné 

sústredenie toho najpodstatnejšie-

ho pre zabezpečenie dobre fungu-

júcej spoločnosti, rodín aj každého 

jednotlivca. Je v nich pravda, kto-

rá tíši naše bolesti a  lieči naše ne-

moci, začínajúc od tých skrytých, 

vnútorných.  Skúsenosti dokazujú, 

že čím je viacej pravidiel a zákonov, 

tým sú neprehľadnejšie a  neúčin-

nejšie. A naopak, čím menším poč-

tom pravidiel sa podarí vystihnúť 

podstatu veci, tým sú efektívnejšie. 

V čase pôsobenia Jána Husa sa spo-

ločenská situácia tak skomplikova-

la, že to nemá obdoby v histórii ani 

predtým, ani potom. Popri trojici 

rímskych pápežov bola od septem-

bra 1410 do januára 1411 aj troji-

ca rímskych kráľov naraz. Ján Hus 

sa  držal iba Božieho slova a jedno-

duchosti. Ako osobnosť vynikal nie-

len silou charakteru, ale aj veľkým 

rozhľadom vo všetkých oblastiach. 

Obdivuhodné boli jeho vedomos-

ti nielen z oblasti cirkevných otcov, 

ale aj gréckych a rímskych klasikov. 

Vynikajúco sa vyznal v prírodných 

vedách, histórii a ovládal niekoľko 

jazykov. Jeho sila bola však predo-

všetkým v  úprimnosti a  vernosti 

poznanej Pravde – Ježišovi Kristo-

vi, až do konca. Stál na pevnej pôde 

Božieho slova. Ježiš – Boží Syn po-

vedal: „Nebo a zem pominú, ale moje 

slová nikdy nepominú“ (Mat. 25,35). 

Žijeme v  dobe množstva informá-

cií, ktoré neraz vnášajú do nášho 

života neistotu až chaos. Aby sa náš 

život stal hodnotnejším, potrebu-

jeme ich správne vytriediť. Istý ka-

mionista sa dostal na psychiatriu. 

Keď mu lekár chcel predpísať lie-

ky s  hrôzou sa začal brániť, že to 

nie je možné, lebo stratí zamestna-

nie a čo bude potom robiť! Zhodou 

okolností tento lekár poznal aj „Hu-

sov liek“ a tak intenzívne rozmýšľal, 

ako by tomuto zúfalému mužovi 

pomohol. Po chvíli odpovedal: Dob-

re, nepredpíšem vám tablety. Mám 

ešte jeden liek. Budete ho užívať 

nie jedením, ale počúvaním. Nemá 

žiadne vedľajšie účinky, a preto bu-

dete môcť pokračovať vo vašom za-

mestnaní. Predpísal mu nahrávku 

kázne známeho evanjelistu, kto-

rú mal a povedal: Toto budete pra-

videlne počúvať na okružných ces-

tách po Európe a potom sa prídete 

ukázať. Keď sa kamionista vrátil, 

povedal: „Cítim sa oveľa lepšie: ne-

máte ešte niečo podobné?“ Pamiatka 

Majstra Jána Husa nám má čo odo-

vzdať aj dnes, v dobe, ktorá je stá-

le neistejšia. Naliehavo potrebuje-

me schopnosť správne rozpoznávať 

dobré od zlého, hodnotné od bez-

cenného a pod., aby sme sa mohli 

v živote správne rozhodovať a tým 

predísť mnohým bolestiam a trápe-

niam. A ak sme sa už do niektorých 

dostali, aby sme našli z nich výcho-

disko. V našej histórii nachádzame 

aj zdravé korene, na ktoré by sme 

nemali zabudnúť, pretože z  nich 

môžeme čerpať pre svoje životy 

mnoho úžitku. Jedným z nich je aj 

príklad Majstra Jána Husa a mno-

hých ďalších hrdinov tej doby. Ne-

premeškajme preto aj túto vzácnu 

jubilejnú príležitosť, ale využime ju 

čo najlepšie!

Ľubomír Počai

K 600. výročiu mučeníckej smrti 
Jána Husa

INZERCIA

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

28.8.2015 v čase od 7:30 – 14:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distri-

bučnej sústavy spoločnosti Stre-

doslovenská energetika - Distri-

búcia, a.s.. Bez el. energie budú 

v B.Štiavnici na Kutnohorská ul. 

13, Nad Rozgrundom 1, Pod Čer-

venou studňou a v čase od 9:00 – 

16:00 hod. na Ul. A. Bernoláka, J. 

Matušku, Ľ.Štúra a Slovanská. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

čriepok
„Mnohým našim chudobným ro-

dinám nepomôže dupľované za-

kotvenie v Ústave. Skôr by im po-

mohlo umiestnenie v ústave.“

Ján Petrík
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sú usporiadané pod záštitou 

Ministerstva pôdohospodár-

stva a rozvoja vidieka SR

Program

5.9. 2015 – Sobota

Nádvorie

8.30 - 9.30 Dychová hudba Sitňanka

9.30 - 10.15 Slávnostný ceremoni-

ál otvorenia Dní sv. Huberta, Hymna 

SPK, Príhovor ministra pôdohospo-

dárstva a rozvoja vidieka SR Ľubomíra 

Jahnátka a odovzdávanie rezortných 

vyznamenaní zaslúžilým pracovní-

kom lesného hospodárstva na úseku 

poľovníctva, Odovzdávanie ocene-

ní Slovenského poľovníckeho zväzu, 

Uvedenie ďalších osôb do Siene úcty 

a slávy poľovníctva  na Slovensku (Jo-

sef Hromas a Milan Ďurica)

10.15 - 11.00 Lovec - prvý umelec - 

pásmo poľovníckej kultúry - najlepšie 

z doterajších ročník Dní sv. Huberta

11.00 - 11.30 Uvedenie Klubu po-

ľovníckych cestovateľov, Poľovnícke 

fanfáry zo sveta, Uvedenie do života 

knihy Alojza Drábeka Nožiarstvo na 

Slovensku, knihy Jozefa Herza Poľov-

níkove spomienky, Pocta myslivcům - 

príhovor Oldřicha Koudelku

11.30 - 12.15 Módna prehliadka po-

ľovníckych odevov

12.15 - 13.00 Hájnikova žena- súťaž 

o najsympatickejšiu poľovníčku 

13.00 - 13.30 Zlatý jelen Slávy Štochla 

2015 - vyhlásenie výsledkov česko-

-slovenskej súťaže fotografov prírody, 

Vyhlasovanie výsledkov súťaží: Poľov-

níctvo vo fotografi i, Poľovnícky nôž 

2015, Naj brada... najdlhšia a najkraj-

šia, Poľovnícky šperk 2015, Poľovníc-

ky klobúk... najkrajšie upravený po-

ľovnícky klobúk

14.00 - 16.30 Majstrovstvá Slovenska 

vo vábení srnčej, diviačej a dravej zveri 

Halali, Majstrovstvá Slovenska vo vá-

bení jeleňov Halali 

19.00 Vystúpenie skupiny Drišľak

Kaštieľ

8.30 - 17.00 Prehliadka expozícií Mú-

zea vo Sv. Antone - novinka Poľovníc-

ka jedáleň, Poľovníctvo vo fotografi i - 

celoslovenská súťažná prehliadka, XX. 

ročník Laserová strelnica Paleotrofeje 

- výstava jaskynných premalieb prave-

kých lovcov doby kamennej Róberta 

(Viktora) Němečka

Park

7.30 - 11.00 Hubertovská kvapka krvi 

– dobrovoľné darcovstvo návštevní-

kov slávností

8.30 - 17.00 Ukážky sokoliarstva - 

Sokoliari sv. Bavona pri ZŠ M. Hella 

Štiavnické Bane, Slovenský klub so-

koliarov pri SPK, Sokoliari SOŠL B. 

Štiavnica, Stopami zveri, Poľovnícky 

chodník - poľovníctvo pre deti, SOŠL 

B. Štiavnica, Poľovnícka kynológia, 

Ukážky streľby z lukov a historických 

kuší, Atraktívny rybolov a rybie špe-

ciality

8.30 - 13.00 Hádzanie fl inty do žita

10.00 - 12.00 5F vtipná súťaž

10.00 - 15.00 Dychová hudba Sitňan-

ka

11.00 - 12.00 Antonský diviak 2015 – 

streľba lukom na terč diviaka, 10. roč-

ník

11.00 - 16.00 Divadelné predstavenie 

– Paradájz Pikčr Banská Štiavnica

12.00 - 14.00 Špeciálna klubová vý-

stava alpských jazvečíkovitých duri-

čov

13.00 - 14.00 Ukážky streľby z replík 

historických poľovníckych zbraní - f. 

Bercík, Jenkovce 

Sýpka

8.30 - 17.00 Sieň úcty a slávy poľov-

níctva na Slovensku, Sieň poľovníc-

kych zástav, Unikátne trofeje Tekova 

a  Štiavnických vrchov, Výstava pre-

parátov zvierat všetkých kontinentov 

pri príle-žitosti 60. výročia ZOO Boj-

nice, Víťazné fotografi e česko-sloven-

skej súťaže fotografov prírody Zlatý 

jelen Slávy Štochla 2015 * Fotografi e 

členov Klubu liptovských fotografov 

divej prírody, Ukážky  prác remesel-

níkov 

6.9. 2015 – nedeľa

Nádvorie

9.30 - 10.30 Koncert – hornové kvar-

teto Laugarício,  Barbora Šaling-Le-

gényová (spev) a  Miestny chrámový 

zbor Svätý Anton

10.30 Svätohubertovská omša

11.45 Vystúpenie spevokolu Oravskí 

pútnici a členov Klubu trubačov SR

14.00 - 15.00 Vystúpenie folklórneho 

súboru Sitňan

Kaštieľ

8.30 - 16.00   Prehliadka expozícií Mú-

zea vo Sv. Antone - novinka Poľovníc-

ka jedáleň, Poľovníctvo vo fotografi i – 

celoslovenská súťažná prehliadka, XX. 

ročník, Laserová strelnica, Paleotrofe-

je - výstava jaskynných premalieb pra-

vekých lovcov doby kamennej Róber-

ta (Viktora) Němečka 

Park

9.00 - 15.00 Ukážky sokoliarstva - 

Sokoliari sv. Bavona  pri ZŠ M. Hella 

Štiavnické Bane, Slovenský klub so-

koliarov pri SPK, Sokoliari SOŠL B. 

Štiavnica, Atraktívny rybolov a rybie 

špeciality

9.00 - 10.00 Ukážky streľby z  lukov 

a historických kuší, Poľovnícka kyno-

lógia

12.00 - 15.00 Poľovnícka kynológia

13.00 - 15.00 Divadelné predstavenie 

– Paradájz Pikčr Banská Štiavnica

Sýpka

8.30 - 16.00 Sieň úcty a slávy poľov-

níctva na Slovensku, Sieň poľovníc-

kych zástav, Unikátne trofeje Tekova 

a  Štiavnických vrchov, Výstava pre-

parátov zvierat všetkých kontinen-

tov pri príle-žitosti 60. výročia ZOO 

Bojnice, Víťazné fotografi e česko-slo-

venskej súťaže fotografov prírody Zla-

tý jelen Slávy Štochla 2015, Fotografi e 

členov Klubu liptovských fotografov 

divej prírody, Ukážky  prác remesel-

níkov 

Zmena programu vyhradená

Výstava Paleotrofeje, výstava jas-

kynných premalieb pravekých lovcov 

doby kamennej Róberta (Viktora) Ně-

mečka

Celoslovenské poľovnícke slávnosti 
Dni sv. Huberta 2015

Podujatia
v slovenskom banskom múzeu 

od 26.8. do 15.9.2015:

,,/Ne/zabudnutí aušusníci”. 

4.december 2014 – 30.september 

2015. 

Výstava prezentujúca fenomén 

aušusníkov. Starý zámok- Kniž-

nica, Starozámocká 12,Banská 

Štiavnica 

,,K dejinám drôtených lán”. 

03.august – 31.október 2015. 

Výstava venovaná dejinám drô-

tených lán. Info: 045 /692 05 35, 

mineralog@muzeumbs.sk, in-

fobs@muzeumbs.sk. Mineralogic-

ká expozícia- Berggericht, Nám. 

sv. Trojice 6,Banská Štiavnica

,,Gwerk 120”. 

21.august-11.október 2015. 

Výstava venovaná 120. výro-

čiu narodenia Edmunda Gwerka. 

Vstupné do galérie + výstava: 2,00 

€, zľavnené 1,00 €, rodinné 5,00 

€. Info: 045 /691 34 31, galeria@

muzeumbs.sk. Galéria Jozefa Kol-

lára, Nám. sv. Trojice 8, Banská 

Štiavnica

Kaprálova truhlica- nočné pre-

hliadky na Starom zámku. 

28.august 2015/12. september 

2015. 

Vstupy o: 

20:00,21:00,22:00,23:00hod. 

Vstupné: predpredaj do 30.júla 

2015 do 16:00 hod.: dospe-

lí 4,00€, deti (5-18 rokov) 3,00€ 

v  deň podujatia: dospelí 5,00€, 

deti (5-18 rokov) 3,50€ (pred-

predaj na t. č. 045/6949472 alebo  

marketing@muzeumbs.sk). Starý 

zámok, Starozámocká 12, Banská 

Štiavnica

Mušketieri- netradičné víken-

dy na Starom zámku 

29.-30.august 2015/12.-13.sep-

tember 2015. 

Vstupy o: 09:00,10:30,12:00,1

3:30,15:00,16:30hod. Vstupné: 

predpredaj do 31.júla 2015 do 

16:00 hod.: dospelí 4,00 €, deti 

(5-18 rokov) 3,00 € v deň poduja-

tia: dospelí 5,00 €, deti (5-18 ro-

kov) 3,50 € (predpredaj na t. č. 

045/6949472 alebo  marketing@

muzeumbs.sk). Starý zámok, Sta-

rozámocká 12, Banská Štiavnica

Haraburdy alebo Bazár (ne)po-

trebných vecí 

10.-12.september 2015 

10:00-16:00 hod. Info: 045 /694 

94 51,694 94 36, enviro@muze-

umbs.sk Dielnička- Kammerhof, 

Kammerhofská 2, Banská Štiavni-

ca                                                    SBM

Odchody autobusov (SOBOTA)

Banská Štiavnica, križ.

- Svätý Anton
6:25 8:00 9:00 10:00 11:00 12:22 14:00 15:00 15:25 16:00 17:00 18:34

Svätý Anton

- Banská Štiavnica, križ.
8:30 9:30 9:45 10:30 12:00 13:21 14:30 15:30 16:30 17:30 17:44 -

Odchody autobusov (NEDEĽA)

Banská Štiavnica, križ. 

- Svätý Anton
6:25 9:00 12:22 15:25 18:34

Svätý Anton 

- Banská Štiavnica, križ.
8:30 9:45 13:21 17:44 -
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 28.8. o 20:00 hod.Piatok 28.8. o 20:00 hod.

HiTMAN: AgeNT 47HiTMAN: AgeNT 47

Akčný/Krimi/Thriller, USA, 2015, Akčný/Krimi/Thriller, USA, 2015, 
96 min. Vstupné: 4 €96 min. Vstupné: 4 €
Film Hitman: Agent 47 sa sústredí na Film Hitman: Agent 47 sa sústredí na 
elitného nájomného vraha, ktorý bol elitného nájomného vraha, ktorý bol 
pomocou genetiky stvorený ako doko-pomocou genetiky stvorený ako doko-
nalý stroj na zabíjanie. Poznajú ho len nalý stroj na zabíjanie. Poznajú ho len 
podľa posledných dvoch čísel na čia-podľa posledných dvoch čísel na čia-
rovom kóde, ktoré má vytetované na rovom kóde, ktoré má vytetované na 
zadnej strane krku. Agent 47 je vy-zadnej strane krku. Agent 47 je vy-
vrcholením desaťročného výskumu vrcholením desaťročného výskumu 
- a jeho existencia nadväzuje na šty-- a jeho existencia nadväzuje na šty-
ridsaťšesť pred ním klonovaných agen-ridsaťšesť pred ním klonovaných agen-
tov obdarených nebývalou silou, rých-tov obdarených nebývalou silou, rých-
losťou, vytrvalosťou a inteligenciou. losťou, vytrvalosťou a inteligenciou. 
Posledným cieľom Agenta 47 je kor-Posledným cieľom Agenta 47 je kor-
porácia, ktorá chce vytvoriť armádu porácia, ktorá chce vytvoriť armádu 
zabijakov, ktorých schopnosti predur-zabijakov, ktorých schopnosti predur-
čujú dokonca aj jeho vlastné.čujú dokonca aj jeho vlastné.

Nedeľa 30.8. o 18:00 hod.Nedeľa 30.8. o 18:00 hod.

V hlAveV hlAve

Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, 
2015, 102 min. Vstupné: 4 € 2015, 102 min. Vstupné: 4 € 

Sobota 29.8. o 20:00 hod.Sobota 29.8. o 20:00 hod.
Nedeľa 30.8. o 20:00 hod.Nedeľa 30.8. o 20:00 hod.

GriswoldovciGriswoldovci

Dobrodružný/Komédia, USA, 2015, Dobrodružný/Komédia, USA, 2015, 
96 min. Vstupné: 4 €96 min. Vstupné: 4 €
Na vaše bránice čoskoro zaútočí ďal-Na vaše bránice čoskoro zaútočí ďal-
šia generácia známej fi lmovej rodin-šia generácia známej fi lmovej rodin-
ky Griswoldovci. V hlavných úlohách ky Griswoldovci. V hlavných úlohách 
fi lmu Griswoldovci od New Line Ci-fi lmu Griswoldovci od New Line Ci-
nema, sa predstavia Ed Helms („The nema, sa predstavia Ed Helms („The 
Hangover“ fi lmy) a Christina Apple-Hangover“ fi lmy) a Christina Apple-
gate („Anchorman“ fi lmy), ktorí zobe-gate („Anchorman“ fi lmy), ktorí zobe-
rú rodinu na cestu, kde spoločne zaži-rú rodinu na cestu, kde spoločne zaži-
jú ďalšie bláznivé dobrodružstvo. Film jú ďalšie bláznivé dobrodružstvo. Film 
je debutom dua Jonathan Goldstein & je debutom dua Jonathan Goldstein & 
John Francis Daleys. Rusty Griswold John Francis Daleys. Rusty Griswold 
sa podľa vzoru svojho otca rozhodne sa podľa vzoru svojho otca rozhodne 
pre upevnenie rodinných väzieb, roz-pre upevnenie rodinných väzieb, roz-
hodne sa prekvapiť svoju ženu Deb-hodne sa prekvapiť svoju ženu Deb-
bie a ich dvoch synov Jamesa a Kevi-bie a ich dvoch synov Jamesa a Kevi-
na a zobrať ich do najobľúbenejšieho na a zobrať ich do najobľúbenejšieho 
amerického zábavného parku Wally amerického zábavného parku Wally 

World.World.

Štvrtok 3.9. o 18:30 hod.Štvrtok 3.9. o 18:30 hod.

KUriér: RešTArTKUriér: RešTArT

Akčný/Krimi/Thriller, Francúzsko/Akčný/Krimi/Thriller, Francúzsko/
Čína, 2015, 96 min. Vstupné: 4 €Čína, 2015, 96 min. Vstupné: 4 €
Bývalý žoldnier pre zvláštne vojenské Bývalý žoldnier pre zvláštne vojenské 
operácie, Frank Martin (Ed Skrein), operácie, Frank Martin (Ed Skrein), 
momentálne žije menej nebezpečným momentálne žije menej nebezpečným 
životom. Pracuje ako kuriér najrôz-životom. Pracuje ako kuriér najrôz-
nejších typoch zásielok pre rôznych nejších typoch zásielok pre rôznych 
pochybných zákazníkov. Táto práca pochybných zákazníkov. Táto práca 
vyžaduje chladnú hlavu, excelentné vyžaduje chladnú hlavu, excelentné 
vodičské schopnosti a občas tiež pre-vodičské schopnosti a občas tiež pre-
cízne schopnosti zabijaka. Keď Franka cízne schopnosti zabijaka. Keď Franka 
navštívi otec (Ray Stevenson), naplá-navštívi otec (Ray Stevenson), naplá-
nujú si spoločný, odpočinkový víkend. nujú si spoločný, odpočinkový víkend. 
Ten sa však zmení v katastrofu. Ra-Ten sa však zmení v katastrofu. Ra-
fi novaná a okúzľujúca Anna (Loan fi novaná a okúzľujúca Anna (Loan 
Chabanol) a jej tri zvodné spoločnice Chabanol) a jej tri zvodné spoločnice 
najmú Franka, aby im pomohol zorga-najmú Franka, aby im pomohol zorga-
nizovať bankovú lúpež storočia.. Frank nizovať bankovú lúpež storočia.. Frank 
netuší, že je vtiahnutý do nebezpečnej netuší, že je vtiahnutý do nebezpečnej 
hry vypočítavých žien, ktoré prahnú hry vypočítavých žien, ktoré prahnú 
po pomste…po pomste…

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.27/2015: „Keď 

niečo svrbí cisára, musí sa škrabať ná-

rod.“ Výhercom sa stáva Miroslava 

Golianová, Pod Červenou stud-

ňou 20, Banská Štiavnica. Srdeč-

ne blahoželáme! Tento týždeň hrá-

me o poukážku na konzumáciu v 

hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 7.9.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok J. Weri-

cha:

A., Prepíšu na stroji, osobné záme-

no, Učiteľské noviny, 

B., 3.časť tajničky,

C., K skupina, snívajú, ožral,

D., Tarm naopak, roky básnicky, po-

chvaľuj, síra,

E., Zvýšený tón A, názvy, miešaj 

cesto, ruská rieka,

F., Iniciálky Kalinčiaka, hrubý pov-

raz, vil si básnicky, približne,

G., Smrteľný vírus, nástroj na písa-

nie, varí sa,

H., 1000 kg, salo, brloh,

I., Meno Weitera, nočný vták, kaz, 

poza,

J., Pojem duše u Egypťanov, Milan 

nárečovo, zlý sen, nie von,

K., Zachová, český spevák, 2. časť 

tajničky,

L., Koniec tajničky.

1., Spoluhlásky v slove pejko, 4.časť 

tajničky, hneď,

2., Fárta, topánka česky, citoslovce 

smiechu,

3., Trójsky hrdina, časť tela, Medzi-

národný olympijský výbor, 

4., Nemecký idealistický fi lozof, 

vlastnila, šedé, 

5., Zn. áut Luxemburska, Japon-

ska, NSR, Lenka, deka na zakrytie 

sedačky, 

6., Ozn. lietadiel Španielska, suchá 

tráva, nápoj zo sladu, úder v boxe, 

7., Nebankový subjekt, mnoho, vý-

lučok z tela, 

8., Spolok štátov, Miroslav, plť čes-

ky, liter,

9., Osobné zámeno, stred slova Ma-

chilová, horúco zriedkavo, 

10., Záporná predpona, zaves, vy-

soké učenie, pracovná výchova, skr.

11., Tiež, pruh látky, argón, pope-

vok, podla česky,

12., Vypracoval ihlou, patriace ose, 

značka,

13., Rieka v Afrike, 1.časť tajnič-

ky, učiteľka slangovo.

Pomôcky: uča, Penta, Kbend, Ene-

as, poťah, dle, Níl.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 29
Krížovka
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V ovzduší priateľskej 

atmosféry sa v sobotu 

22.8.2015  na „Ranči Nádej“ vo 

Sv. Antone konal už 13. ročník 

priateľských juniorských 

westernových pretekov. 

Tak ako pripomenul zakladateľ ran-

ča p. Ondrej Binder, tieto preteky sú 

otvorené všetkým juniorom bez roz-

dielu sociálneho zázemia a  hlavne 

bez štartovného. Tohto ročníka sa 

zúčastnili výlučne mladé jazdkyne 

a to v týchto disciplínach: Trail, Bar-

rel Race, Kľúčová dierka. V celkovom 

hodnotení obsadili výherné miesta 

tieto súťažiace na koňoch: 

3.miesto – Natália Soligová (Soči), 

2.miesto – Táňa Štepová (Ester), 

1.miesto – Nina Beláková (Odra). 

Cenu nádeje získala Diana Rendlová 

(Sinda). Dekorovania sa ujal okrem 

zakladateľa ranča aj predseda BBSK 

p. Marian Kotleba. Ten prítomných 

na úvod pozdravil krátkym príhovo-

rom. Poslednú disciplínu dekorova-

li mama a krstná mama p. Bindera, 

ktoré inak tento deň stáli pri zrode 

vynikajúcich halušiek. Diváci vydrža-

li do konca určite aj kvôli nim, i keď 

sa zo začiatku zdalo, že ich vyženie 

dážď.Pre detičky bolo určené celo-

denné vozenie  na koníkoch a do tan-

ca večer hrala country skupina 4 x 4 

zo Zvolena. Ako som zistila v publiku 

, medzi divákmi sa nachádzali ľudia 

z rôznych kútov Slovenska a veľmi sa 

im tu páčilo. Foto: M. Kružlicová

Daniela Sokolovičová

Halušková párty a súťaž v jednom

Fotografi cká 
súťaž

BBSK – Pohronské osveto-

vé stredisko Žiar nad Hronom 

– Pracovisko Banská Štiavnica                                                                    

Mesto Banská Štiavnica a Múze-

um vo Svätom Antone vyhlasu-

jú 18. ročník  fotografi ckej súťaže: 

Najkrajšia dovolenková fotografi a

Kategórie súťaže:

1. Pamiatka UNESCO vo fotografi i

2. Príroda a krajina

3. Múzeá – oživená minulosť

4. Dovolenka dýcha človečinou – 

reportážne zábery a momentky z 

dovolenky

5. Môj najkrajší prázdninový záži-

tok – pre deti a mládež do 16 ro-

kov

6. Čiernobiela fotografi a

7. Podoby vody...

Uzávierka súťaže: 20.10.2015

Vyhodnotenie súťaže a verni-

sáž zo súťažných prác: novem-

ber 2015 

Bližšie info a podmienky súťaže: 

Pohronské osvetové stredisko, 

Nám. sv. Trojice 7, 969 01 Banská 

Štiavnica, mobil: 0915 819 989, 

www.facebook.com/ndf.sk, e-

-mail: petrova@osvetaziar.sk a na 

webstránke súťaže www.ndf.pa-

gestory.sk.                                      org

Prezentácia 
kníh

Mestský úrad, Mestská knižnica 

v Banskej Štiavnici a autorka Vás 

pozývajú do kaviarne Divná pani v 

Banskej Štiavnici dňa 27.augusta 

2015 o 16,00 hod. na prezentá-

ciu kníh Soni Bulbeck-Lužinovej: 

Vo svete a v Rijáde a Tajomstvo 

závoja. Na Vašu účasť sa tešia au-

torka a organizátori.                 MsK

6. ročník festivalu Osmidiv, 

ktorý sa konal na amfi te-

átri v B. Štiavnici v nedeľu 

23.8.2015, netradične už pri 

bráne otváral FS Dúbrava 

z Prešova šarišskými a rusín-

skymi spevmi. 

Vystúpenie na dvoch pódiách patri-

lo známym umelcom aj mladým ka-

pelám. Dokonca až z Modry prišlo 

divadelné zoskupenie Agapé s  krás-

nou hrou More, ktorej protagonista-

mi boli účinkujúci s mentálnym po-

stihnutím. Všetci sa tešili zo super 

atmosféry a  opakovaného potlesku. 

Na hlavnom stejdži sa vystriedali dva-

ja moderátori. Prvý z  nich, Roman 

Pomajbo sa vydareným spôsobom 

zhostil svojej novej úlohy. Význam 

festivalu vidí v  prepojení zdravých 

a  hendikepovaných ľudí. Atmosféra 

bola umocnená aj tým, že sa odohrá-

vala v B. Štiavnici. Toto mesto už po-

čas leta navštívil so svojou rodinkou 

a párkrát predtým tu aj hral. Druhý 

z nich, Jožo Pročko, povestný svojím 

humorom na tejto akcii, nenechal jed-

no oko „suché“ od smiechu. Samotný 

program prebiehal na dvoch pódiách. 

Úvod patril známemu moderátorovi 

TV Markíza Dodovi Kurilákovi, kto-

rý sa tentokrát predstavil ako výbor-

ný spevák. O to viac ho potešili nadše-

né diváčky. Skupina Chiki Liki Tu – a, 

zas ocenila koncentrované publikum, 

ktoré sa nehanbilo tancovať, a tak po-

sunulo  príliv energie aj smerom ku 

kapele. Peter Bič Project známymi 

piesňami Someting, Hey Now, Fun-

ky, Holiday vrátane prídavkov, doslo-

va všetkých roztancoval. Ako vyjadri-

la pocity speváčka skupiny: „Na tento 

zážitok dlho nezabudnú a organizátorom 

prajú, aby im tento entuziazmus vydržal, 

čo najdlhšie“. Za pozornosť určite však 

stoja dvaja Robovia, ktorí síce gene-

račne tak odlišní, ale pre publikum 

stále zaujímaví odohrali svoj koncert 

každý osve. Hudobná legenda Grigo-

rov sa predstavil napr. piesňami Po-

vedzme, Edo, Dvaja. Pointu akcie vidí 

najmä v zviditeľnení ľudí s hendike-

pom a v ich zrovnoprávnení, aby sme 

všetci o nich vedeli. Mnohých fanúši-

kov potešil určite Mikla, známy to ex-

superstárista. Pre neho bolo vystú-

penie symbolické, nakoľko, ako mi 

prezradil, svoj krátky pobyt na Slo-

vensku začal aj končí benefi čnou ak-

ciou. Autorskú tvorbu predstavil spo-

lu s  gitaristom Martinom Vankom. 

Zabodovala najmä pieseň „Brehy“ – 

v súčasnosti naj hit na Youtube. Na 

margo obidvoch umelcov treba po-

znamenať, že práve Mikla prespieval 

Grigorovu pieseň „Kým ťa mám“, kto-

rú každý po svojom zaspieval vrámci 

svojho vystúpenia. V podkroví sa tiež 

prezentovali mladé kapely Odtiaľ Po-

tiaľ z Prešova s punk-rockovým štý-

lom a Eso feat. Jokkers, hudobníci zo-

zbieraní z celého Slovenska, so svojím 

mix štýlom. Záverečná bodka patri-

la energickej skupine Para so známy-

mi hitmi ako Abstinent, pieseň Otec 

si dokonca s nimi zaspievala talento-

vaná Magdaléna Tökölyová zo Spoje-

nej katolíckej školy v B.Štiavnici pod 

vedením Jaroslava Koledu. Medzi di-

vákmi som náhodne oslovila riaditeľ-

ku Domova Márie v B. Štiavnici Mgr. 

Martinu Kováčikovú, ktorej klienti sa 

tiež zúčastnili festivalu a veľmi sa im 

tu všetkým páčilo. To, že klienti cho-

dia na takéto podujatia radi, svedčí aj 

množstvo vlastnoručne vyrobených 

darčekov, ktoré vždy po vystúpení 

odovzdajú účinkujúcim. K  sprievod-

ným akciám už tradične patrili náuč-

né workšopy ako zumba, enkaustika 

– maľovanie horúcim voskom, raze-

nie mincí, strieľanie z kuše, pletenie 

z pedigu, maľovanie na tvár. Občian-

ske združenie BODG/2014 z  Nit-

ry ponúklo záujemcom maľovanie 

na plátno, vyjadrenie svojich pocitov 

farbami a tiež vytvorenie spoločného 

obrazu s motívom mesta. Zdravý ži-

votný štýl ako obvykle prezentovala 

fi rma Zepter Internacional a pomôc-

ky pre zdravotne postihnutých fi rma 

Spig s.r.o. zo Zvolena. Ako konštatu-

je hlavný organizátor Milan Štefánik, 

benefi čný koncert sa vydaril. Klien-

ti boli spokojní a to je hlavný zmysel 

spojiť náučné so zábavou, ale najmä 

dať pocítiť zdravotne a mentálne po-

stihnutým, že aj my ostatní, sme tu 

pre nich.

Daniela Sokolovičová

Buďme tu aj pre iných...

Peter Bič Projekt  foto Michal Kríž
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inzercia

  Prenajmem kancelárske 

priestory na Ul. Dolná 18 v BŠ, te-

l.č.: 0905 441 170 

  Predám stavebný pozemok 

5200m² na výstavbu chaty, domu 

v BŠ, časť Štefultov, tel.č.: 0940 

870 762

 Dám do prenájmu v RD 1-izbo-

vý byt, tel.č.: 0905 632 668

 Dám do prenájmu garáž – vý-

hodne, tel.č: 0904 648 815

  Predám RD v B.Belej, tel.č.: 

0907 846 263

  Prenajmeme obchodné priesto-

ry na Ul. Kammerhofská 20, info: 

0904 438 422

  Ponúkame na prenájom plochu 

na umiestnenie reklamy pre vašu 

spoločnosť. Ide o oplotenie areá-

lu Mestských lesov Banská Štiav-

nica, spol. s r.o. – Šobov 1. Plocha 

sa nachádza pri hlavnej ceste, na 

frekventovanom vstupe do Ban-

skej Štiavnice. Je dobre viditeľná 

zo všetkých cestných ťahov. Cena 

dohodou. Kontakt: Ing. Jaroslav 

Dudík 0903 549 406

  Predám nové klietky na chov 

prepelíc, činčil, zajacov a kuria-

tok, pasce na líšky a kuny, liah-

ne na vajíčka a odchovne. Tel.č.: 

0907 181 800, www.123nakup.eu 

reality

Oblastné majstrovstvá 

OBFZ-ZH

4. kolo hralo sa 23.8.2015

Hliník nad Hronom - Sitno Banská 

Štiavnica 4 :0 (2:0)

Zostava: Sekula – Macko, Roško, 

Kmeť, Ferenčik, Pastier (54.min.

Chmelina), Barák N., Ladický, Be-

ňadik (74.min.Žikla), Hanzlik, Ďu-

rovič (46.min.Neuschl)

Po slabom výkone sme utrpeli na 

súperovom ihrisku prehru rozdie-

lom triedy. Výkon nášho mužstva 

iba v úvodnej štvrťhodine znesie 

prísnejšie kritériá. Už po necelej mi-

núte po otvorení zápasu sme mohli 

isť do vedenia, keď po peknej akcii 

Pastiera, Baráka a Hanzlika sa ocitol 

vo vyloženej šanci Beňadik, ale do-

máceho brankára neprekonal. Do-

máce mužstvo postupne preberalo 

iniciatívu a dostávalo sa i do šanci. 

Prevyšovali našich hráčov hlavne 

v rýchlosti a presnosti prihrávok. 

Skóre domáci otvorili po vyšacho-

vaní našej obrany v 18.min. Vylože-

nú šancu domácich zneškodnil v 23. 

min brankár Sekula. Po strate lop-

ty našich hráčov na polovici domá-

cich, nasledoval rýchly protiútok a 

následne gól v našej sieti. Do kabín 

sme odchádzali po prvom polčase s 

dvojgólovým mankom.

Kto očakával,že po prestávke sa 

naša hra zlepší, sa mýlil. I keď v 48. 

min., vysunul striedajúci Neuschl 

Pastiera, ten však v dobrej šanci tra-

fi l iba nohy domáceho brankára. 

Naša slabá hra pokračoval i v ďal-

šom priebehu a futbalovejší domá-

ci nám strelili ďalšie dva góly. A tak 

domov sme sa vrátili bez bodu a so 

štyrmi gólmi v našej sieti.

Dorast po 3 odohraných kolách 

bez straty bodu.

Dorast IV.liga dorast.

3. kolo hralo s 20.8.2015 ŠK Pra-

meň Kováčová - Sitno Banská Štiav-

nica 1:12 (1:5) Góly: 29.,57.,88.

min. Chmelina, 6.,50.,88.min. Ja-

vorský, 32.,34.min. Neuschl P., 

15.min Meňuš L., 73.min. Židík M., 

48. Greguš,70.min Mudrák. 

Zostava: Machanský – Vilmon, Bin-

der O., Kuma (34.Paksi), Nedoroš-

čik (46. Mudrák), Javorský, Chme-

lina, Neuschl P., Židik M., Greguš 

(69.Dubner M.), Meňuš L. (65. Šu-

hajda). 

Jednoznačné víťazstvo nášho muž-

stva,ktoré nasúkalo tucet gólov do 

sieti domácej Kováčovej. 

IV. kolo hralo sa 22.8.2015. Sit-

no Banská Štiavnica - TJ Lovča 6:2 

(5:0). Góly: 12.,15.,49. min. Greguš, 

23., 44. Chmelina, 4.min. Meňuš

Zostava: Machanský- Nedoroščík 

(40.Paksi), Binder O.,Kuma (30.Bo-

roška),Vilmon, Židík (75.Daubner), 

Neuschl P., Chmelina (50.Mudrák), 

Javorský, Meňuš, Grega (68.Šuhaj-

da)

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvo OBFZ ZH

5.kolo hrá sa 29.8.2015 o 16.00 

hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK Lutila

I. kolo hrá sa 1.9.2015 o 15.30 hod..

Dorast - IV. liga

5.kolo hrá sa 30.8.2015 o 13.30 

hod.

ŠKF Kremnica - Sitno Banská Štiav-

nica

I. kolo hrá sa 1.9.2015

TJ Družstevník Očová - Sitno Ban-

ská Štiavnica

II. liga starší a mladší žiaci

5.kolo hrá sa 30.8.2015 o 10.00 a 

12.00 hod.

FTC Fiľakovo - Sitno Banská Štiav-

nica

I. kolo hrá sa 1.9.2015 o 10.00 hod 

a 12.00 hod.

TJ Sklotatran Poltár - Sitno Banská 

Štiavnica Ivan Javorský

Zvonku domov bez bodu
IV. liga dorast U 19 skupina C

1 FK Sitno Banská Štiavnica 3 3 0 0 27:4 9 3

2 TJ Družstevník Očová 3 2 1 0 10:3 7 1

3 ŠKF Kremnica 3 2 1 0 7:2 7 4

4 TJ Sokol Medzibrod 2 2 0 0 6:0 6 3

5 FK 1928 Jasenie 2 2 0 0 5:0 6 6

6 OFK Slovenská Ľupča 2 2 0 0 9:5 6 6

7 ŠK Heľpa 3 1 1 1 5:6 4 -2

8 TJ Tatran VLM Pliešovce 2 1 0 1 7:4 3 -3

9 TJ Lovča 3 1 0 2 6:8 3 0

10 MFK Žarnovica 3 1 0 2 2:7 3 -3

11 ŠK Prameň Kováčová 3 1 0 2 8:16 3 0

12 TJ - Prestavlky 3 1 0 2 6:14 3 0

13 MFK Vígľaš - Pstruša 3 0 1 2 2:9 1 -5

14 TJ ŠK Kremnička 2 0 0 2 3:7 0 -6

15 ŠK Selce 2 0 0 2 2:9 0 0

16 FK Šalková 3 0 0 3 2:13 0 -6

Pozvánka
Hudobná a  umelecká akadémia 

Jána Albrechta Vás pozýva na pre-

miéru Egon Krák: Pútnici / Pil-

grims

Melodráma pre 2 recitátorov, mie-

šaný zbor a symfonický orchester

na poéziu štúrovských básnikov

3. 9. 2015, 16:00, Kostol Nane-

bovzatia Panny Márie, Banská 

Štiavnica. Dušan Jamrich, Štefan 

Bučko. ŠKO Žilina 

Slovenský fi lharmonický zbor 

Bratislava, dirigent Rastislav Štúr 

zbormajster Jozef Chabroň.  

Vstupné dobrovoľné!

Projekt v rámci akcie Rok Ľudoví-

ta Štúra 2015 je podporený Minis-

terstvom kultúry SR  Huaja

Dňa 8.8.2015 sa konali v 

Kežmarku 6. Medzinárodné 

majstrovstvá Slovenska vo 

volejbale veteránov. 

Po triumfe v roku 2013 a 2014 bra-

li štiavnickí volejbalisti v kategórii 

40 – 50 rokov opäť cenný kov, ten-

tokrát bronz. Foto: zľava Roman 

Katrinec, Miroslav Jáger, Marian 

Helej, Ladislav Bednář, Jozef Beňo, 

na fotke chýbajú Róbert Rus, Hu-

bert Bucha  

Štiavnickí volejbalisti opäť úspešní



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Mgr. Zuzana Paškayovájazyková úprava: Mgr. 

Tatiana Protopopovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. 

zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, 

IČO 00 320 501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy 

rukopisov! Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných 

riešení a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s 

názorom redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 29 • 27. august 2015

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 €2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

FLOCETA 100 ml

len za  5,00€ obvyklá cena 11,00€

Za akýkoľvek nákup v našej lekárni možnosť zakúpenia týchto cenovo zvýhodnených produktov.
Táto akcia je časovo ohraničená, limitovaná je aj do vypredania zásob. Predaj maximálne 1 kus/1 osoba/1 deň.

ul. Dolná 3, Banská Štiavnica
tel: 045/6922322
otváracie hodiny: 
pondelok - piatok 8,00 - 17,00 hod.
                 sobota 8,00 - 12,00 hod.

IBUPROFEN 400 Stada 50 tbl

ELMETACIN Spray 100 ml

len za  4,00€ obvyklá cena 7,50€

ELME

len z

CHEWY VITES 150 g, rôzne druhy

len za  3,50€ obvyklá cena 7,50€

AKCIA

EUCERIN SPF 20 200 ml 

len za  8,50€ obvyklá cena 15,00€

       1,50€ obvyklá cena 3,60€

služby

  Reštaurácia Tulsi hľadá kucháro-

v/-ky, čašníkov/-čky. Info v reštau-

rácii, príp. na tel.č.: 0948 634 335

prácapppppppppppp

  Ponúkame prácu pre kuchára aj 

pomocnú silu do kuchyne v BS Stre-

etfood v  Banskej Štiavnici. Zaují-

mavá práca, pohodový tím. Tel.č.: 

0915 365 371, 0915 779 620


